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1. Sammendrag og konklusion
Fra den 1. juni 2010 er det et lovkrav at uanset besætnin-
gens størrelse og produktionsform skal øremærker fremover 
være elektroniske. 

De elektroniske øremærker kan bruges i alle malkestalde, 
men der er dog nogle udfordringer med hensyn til den af-
stand øremærkerne kan læses på. Det afhænger af samspil-
let mellem øremærker og læseren, samt af elektronisk støj 
eller afledning i det område, hvor læsningen foregår. Derfor 
kan man ikke ud fra typen af øremærke give nogen præcis 
læseafstand. Det er vigtigt, at staldindretningen tilpasses an-
tennen, så aflæsningen bliver optimal. 

Mange stalde er indrettet med en lille eller slet ingen op-
samlingsplads ved indgang til malkestalden. I disse stalde 
kan det være svært at placere antennerne. Det er et pro-
blem, at der ikke er ’styr’ på den enkelte ko, når der ikke er 
en indgang til malkestalden. Køerne kan gå op til antennen, 
blive registreret, og derefter gå væk fra antennen igen. Dette 
medfører ofte, at koen er registreret i malkestalden, men 
ikke står fysisk i malkestalden.

Men hvad siger brugeren?

Bedrifterne er alle tilfredse med deres investering. De er 
tilfredse med brugen i malkestalden, ved separationen, den 
daglige brug og serviceniveauet fra firmaerne.

Der er store arbejdsbesparelser, også selvom der ikke er en 
100 % identifikation i malkestalden. 

Der er store besparelser på arbejdsforbruget vedr. ydelses-
kontrol og i forbindelse med den daglige separation til dyr-
læge, inseminør mm.

Slagtekalveproducenterne har opnået god effekt med elek-
troniske øremærker ved sutteautomater og vægte. Mht. in-
vesteringen i vægte kræver det en vis besætningsstørrelse.

Klovbeskærerne og slagterierne tester brugen af elektro-
niske øremærker. Dertil er de andre – myndighederne, Daka 
og inseminørerne – ikke nået.

Der bør være en økonomisk fordel for bedrifterne, når der in-
vesteres i elektroniske øremærker, det viser beregningerne.

Konklusion

For at få fuld effekt af de elektroniske øremærker skal der 
arbejdes mere målrettet, og der skal satses mere på, at hele 
sektoren bruger de elektroniske øremærker og udnytter mu-
lighederne. På nuværende tidspunkt er firmaerne meget fo-
kuserede på at få 100 % registreringer både i malke stalden, 
og i separationsafsnittet. Det halter dog lidt mere i næste led 
– hos DAKA, slagteriet, inseminøren, dyrlægen, mm.
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2.  Resultater
Baggrund 

Fra den 1. juni 2010 er det et lovkrav, at uanset besætnin-
gens størrelse og produktionsform skal øremærker fremover 
være elektroniske. Der er ikke krav om, at skulle indkøbe en 
læser til de elektroniske øremærker.

I forhold til tidligere manuel registrering af øremærker op-
når man med de elektroniske øremærker en arbejdslettelse 
samt sikrer en større sikkerhed ved registeringen af dyrene.

De elektroniske øremærker har været på markedet i otte år 
nu. Allerede inden de elektroniske øremærker blev lovpligti-
ge, valgte en del bedrifterne at skiftet alle øremærkerne, og 
dermed opnå fuld effekt af skiftet. Disse bedrifter har fået 
lettet deres arbejdsopgave både i forbindelse med mælke-
fodring fra sutteautomater hos kalvene, vejning og sortering 
ved slagtekalve, og fodring og malkning hos køerne. 

I 2012 har ca. 200 bedrifter valgt at skifte øremærker i hele 
bedriften. Hvilke erfaringer har disse bedrifter gjort sig mht. 
at indføre ny teknologi i ældre stalde, og hvorfor har flere 
bedrifter ikke valgt at skifte alle øremærker ud med elektro-
niske øremærker? Disse, og andre spørgsmål, vil blive belyst i 
denne FarmTest.

2.1 Teknikken bag øremærkerne 

FDX-B og HDX
De øremærker, man i dag kan købe til kvæg igennem Dyre-
registrering, overholder alle sammen ISO-standard 11784, 
som beskriver opbygningen af de elektroniske koder og ISO-
standard 11785, der beskriver kommunikationen mellem 
øremærker og læseren.

Alligevel kan kommunikationen ske efter to forskellige syste-
mer, som kaldes HDX (Half duplex) eller FDX-B (full duplex). 
Betegnelserne siger ikke noget om, hvor stor læseafstand 
man kan forvente. Den fortæller kun, hvordan kommunika-
tionen finder sted.

Forskellen på de to typer systemer er:
 | FDX-B er at sammenligne med en tosporet vej. Bilerne 

kan uden problemer køre i begge retninger på samme 
tid. 

 | HDX er at sammenligne med en ensporet vej. Bilerne kø-
rer en given tid den ene vej, derefter kører de den mod-
satte vej. Kører de på samme tid, kører de sammen.

 
Hvis man skulle tælle bilerne, der kører på en vej, er det væ-

sentligt nemmere at tælle bilerne på en ensporet vej end på 
en tosporet vej.
 
Overført til transponderne betyder dette:

 | FDX-B antenner udsender konstant et kraftigt signal og 
leder hele tiden efter et meget svagt respons fra en even-
tuel transponder. 
 

 | HDX-antenner udsender et kraftigt signal i et kort øje-
blik, stopper udsendelsen og lytter efter en respons fra 
en transponder. Dette medfører, at der ikke skal ledes 
efter et svagt signal i en masse ’støj’, som antennen selv 
udsender. Det betyder også, at det er lettere at opfange 
et meget svagt signal fra en transponder, der ikke er opti-
malt placeret i antennefeltet.

 
Det er ren fysik, og derfor noget, der er svært at ændre på 
for udstyrsproducenter. 

Ulempen ved HDX er at kapaciteten af hvor meget, der kan 
transmitteres på en given tidsenhed, falder. Men til formå-
let at identificere køer ved f.eks. indgangen til malkestalden 
eller en separationsboks, er det nok at undersøge for trans-
pondere i antennefeltet ca. seks gange pr. sekund. Dette er 
standard for HDX-transpondere.

Ulemper ved FDX er at FDX har en mindre spole indvendig 
sammenlignet med HDX og derigennem en mindre læseaf-
stand ved den samme magnetfeltstyrke.

 Ved anskaffelse af elektroniske læsere skal man sikre sig, at 
de kan læse både HDX og FDX-B nogenlunde lige godt. Ellers 
kan der opstå problemer, når der købes dyr ind fra andre be-
sætninger, eller der skiftes leverandør af øremærker.
(Elektronisk mærkning, RYK)

2.2 Den elektroniske læseafstand

Afstanden øremærkerne kan læses på, afhænger af samspil-
let mellem øremærker og læser, samt af elektroniske støj 
eller afledning i det område, hvor læsningen foregår. Derfor 
kan man ikke ud fra typen af øremærke give nogen præcis 
læseafstand.

De godkendte mærker er blevet afprøvet under ensartede 
forhold og fundet, at de alle opfylder relevante minimums-
krav til læseafstande.

Nogle kombinationer af læsere og mærker giver større læ-
seafstand end andre. Afprøvninger viser, at afhængig af hvil-
ken læser, der bliver brugt, er det forskelligt hvilke typer af 
mærker, der opnår størst læseafstand. 
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Det er vigtigt, at staldindretningen tilpasses antennen, så 
aflæsningen bliver optimal. I det næste afsnit kommer firma-
erne med deres anbefalinger, samt hvilke udfordringer man 
skal være opmærksom på i forbindelse med opsætning af 
antenner til aflæsning i malkestalde samt ved seperationsaf-
snit. I bilagene ses de nærmere detaljer. 

2.3 Generelle krav til staldindretningen 
ved opsætning af aflæseren

For optimal opsætning af aflæseren af de elektroniske øre-
mærker har firmaerne hver især fremsat nedenstående, an-
befalede retningslinjer.

Mange stalde er indrettet med enten en lille eller slet ingen 
opsamlingsplads ved indgang til malkestalden. I disse stalde 
kan det være svært at placere antennerne. Det er et pro-
blem, at der ikke er ’styr’ på den enkelte ko, når der ikke er 
en indgang til malkestalden. Køerne kan gå op til antennen, 
blive registreret, og derefter gå væk fra antennen igen. Dette 
medfører ofte, at koen er registreret i malkestalden, men 
ikke fysisk står i malkestalden.
 
Øremærkernes er væsentligt mindre i forhold til de hals-
transpondere, der bruges og som blev brugt før på samme 
frekvens. Det medfører, at den fysiske størrelse af antennen 
er mindre. Det gør det naturligvis sværere at få et signal, 
samt betyder at hele systemet er mere følsomt for støj end 
et halstransponderbaseret system.

Desuden er der det forhold, at antennen virker bedst, når 
den er placeret korrekt i forhold til antennesignalet. Når 
man placerer en transponder om halsen på en ko, ændrer 
vinklen sig ikke ret meget. Halsbåndet på en ko sidder næ-
sten altid vinkelret på koens gangretning, ligegyldigt hvad 
koen gør med hovedet.

Med en transponder placeret i øret ændrer transponderens 
placering og vinkel i forhold til antennen sig meget mere, 
når koen bevæger hovedet og specielt ørerne. Dette gør, at 
signalstyrken varierer mere med øretranspondere i forhold 
til halstranspondere, og gør det vanskeligere at opfange sig-
nalet.

SAC
Med de mangeartede installationer, der er lavet over tid, har 
vi valgt ikke at have nogen egentlig vejledning i, hvordan an-
tennerne placeres i disse ældre stalde. I stedet har vi valgt at 
uddanne enkelte af vores montører i antenneforhold, så ud 
fra kvægbrugerens staldtype og installation kan montøren 
undersøge og rådgive kvægbrugeren om, hvilke antenner 
han bør vælge, hvor antennerne skal placeres samt oplyse 
ham om, hvad han kan forvente af systemet.

Oftest handler det om en afvejning mellem en meget stor 
ombygning, for at få det optimale resultat, eller en mindre 

Billede 1. Separationsenhed eftermonteret i en returgang i en 

ældre stald.

ændring, og en knap så god registrering. Dette valg varierer 
meget fra kvægbruger til kvægbruger.
 
Generelt kan man sige, det ikke er ’plug and play’ at instal-
lere elektronisk øremærkeregistrering i ældre stalde.

Strangko
Har udviklet en ekstra sensor i malkestalden for at forhindre, 
at der kommer en ko i malkestalden, som ikke er blevet regi-
steret.

Hvis dette alligevel skulle ske, så bliver der i systemet note-
ret, at der kommer en ko ind, som ikke har noget øremærke, 
og den næste ko bliver registeret og husket af systemet. Det-
te betyder, at man ikke behøver taste alle køerne igen.

For eksempel giver det fejlregistreringer, hvis bare én ko 
kommer forkert ind i malkeregisteringen. Hvis fejlregistrerin-
gen sker ved den første ko, så skal de resterende køer regi-
streres manuelt. Hvis man er ’heldig’, så ligger fejlregistrerin-
gen sidst i rækken og giver færrest manuelle indtastninger.

Vi har derfor de senere år gjort en ihærdig indsats for at 
minimere problemet, dels ved at tage højde for køer uden 
transponder, dels ved at sikre, at køer, der ikke bliver regi-
streret af antennerne, ikke laver rod i rækkefølgen. Det kal-
der vi Sensor ID. Se yderligere vejledning i bilaget.
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Billede 2. En lille opsamlingsplads, eller slet ingen, er ofte en af 

de udfordringer, der er i staldene.

Billede 3. Meget lidt plads foran malkestalden.

DeLaval
DeLavals ID-system er designet til at registrere såvel B-trans-
ponder som HDX ISO øretransponder. DeLaval ID er et del-
system til ALPRO eller DelPro besætningsstyring.
 
ID-system kan anvendes i alle typer malkesysteminstalla-
tioner, malkestald, karrusel, VMS-malkerobotter, frasepara-
tions bokse, gruppesortering, fodersystem, drikkeautomater 
samt vejesystem.
 
Der findes tre typer ID-antenner for læsning af HDX ISO ID i 
DeLavals sortiment.
1.  DeLaval MultiReader antenne til registrering af ID, når 

koen går forbi til malkestalden, karruseller eller frase-
paration

2. Plads ID-antenner kan monteres på hver koplads i mal-
kestalden, foderstationen eller VMS-malkerobotten

3.  Håndholdt ID-antenne bruges til hurtig manuel identi-
fikation af et dyr samt til oprettelse af nye dyr i ALPRO 
databasen.

 
I malkestalde, parallel og sildeben, er der flere og flere instal-
lationer i dag, som får Plads ID-systemet. Det giver den abso-
lut højeste nøjagtighed af identifikation i en malkestald.
 
Fraseparationssystem med en eller flere separationsområder 
fungerer 100 % med HDX ISO ID. Systemet kan anvendes til 
fraseparation og til gruppesortering til forskellige afdelinger.
 
DeLaval ID-systemer kan altid eftermonteres i eksisterende 
malkesystemsinstallationer også.

GEA
I alle GEA malkestalde, selektionssystemer og foderautoma-
ter kan der installeres elektronisk ID. 

Øremærker ID installereres ikke i GEA Mione malkerobot, da 
der kræves en 100 % ID-sikkerhed. Og med øremærker ID er 
det vanskeligt at opnå 100 % ID-sikkerhed.
Der findes ekstra antennerammer og sender/modtager, som 
tager imod både HDX og FDX-B øremærker. 
 
Det er vigtigt, at der er en korridor på 1,5 meter foran ind-
gangen til malkestalden. Det er vigtigt, at ID-ram ikke har 
forbindelse til jern. Derfor har GEA ID-box en pvc-plade til 
montering af ID-ram. Yderligere er det vigtigt at frekvens-
styringerne er godt afskærmede, og at almindelige elkabler 
ligger med 0,5 meters afstand til dataledninger. 

I monteringsvejledning kan man se hvilke mål, der skal over-
holdes ved øremærker. På tegning i bilaget under GEA, ses 
indgangen til malkestalden, i dette tilfælde til en SBS Global 
90I (se bilag).
 

Lely
Til Lely malkerobotter findes der i dag software og antenne, 
der kan aflæse FDX-B og HDX i malkerobotten. 
 
Denne funktion er ikke særlig udbredt, da der stadig er stor 
usikkerhed omkring korrekt aflæsning af hvilken ko, der af-
læses. Korrekt aflæsning er vigtig af hensyn til fødevaresik-
kerhed i forhold til antibiotikabehandlede køer, hvor mæl-
ken skal framalkes. Selvom koen bliver malket om natten, 
skal kunden/landmanden være sikker på, at der bliver regi-
streret korrekt. 
 
Der er også forskel på model af malkerobotten – om det er  
en højre- eller venstremodel. Antennen skal placeres i robot-
ten, så der er kortest mulig afstand mellem antenne og trans-
ponder. Derfor varierer denne placering, alt efter om det er 
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en højre- eller venstrerobot. Hvis ID sidder i venstre øre på 
koen, skal antennen placeres forskelligt i en højre- og ven-
strerobot. 
 
Ofte kan køer, der ikke står i malkeboksen, gå helt hen til ro-
botten. Dette kan eventuelt give anledning til en fejlregistre-
ring som den ko, der skal malkes. 
 
Ombygning af robotter, er en ekstra omkostning for kunden/
landmanden, hvis han/hun ønsker at gøre brug af elektroni-
ske øremærker til ID af sine køer. Samtidig er der klare ten-
denser til, at kunder ønsker at kombinere ID med aktivitets-
måling og evt. drøvtygningsindikator, sammen med over-
gang til robotmalkning. 
 
Har kunden/landmanden investeret i både ID og aktivitets-
måling for bedre overvågning af sin besætning, kan køer, der 
skal insemineres, automatisk guides til et behandlingsafsnit, 
hvor inseminøren kan udføre sit arbejde. Dvs., at der ikke 
går ekstra arbejde til at taste køerne manuelt ind i pc eller 
managementsprogram, hvilket også er en effektivisering i 
det daglige arbejde for landmanden.

Generelle udfordringer ved opsætning 
af aflæseren
Der kan være problemer med tredjeparts enheder, der ud-
sender støj i frekvensområdet, specificeret af ISO-standar-
den. Men oftest skyldes disse problemer utilstrækkelig eller 
mangelfuld jording og potentialudligning, eller forkert in-
stallerede kabler med utilstrækkelig skærmning. Lysstofrør 
går ind på den samme frekvens og skaber forstyrrelser i sig-
nalerne, som sendes til øremærkerne. 

 | Signal-/støjforholdet er meget mere kritisk for øremær-
ketranspondere i forhold til ben- og halstranspondere. 
Dette gør det igen meget mere kritisk, at antenneplace-
ringen er 100 % optimal  

 | For at begge typer øremærker virker, kræves det, at an-
tennen udsender en stor energiudladning. Denne opfan-
ges af transponderen, som returnerer med et svar (trans-
pondernummeret). For FDX-B returneres svaret med det 
samme. For HDX oplageres energien et øjeblik i anten-
nen og svaret sendes, når antennen ikke udsender ener-
giimpuls mere. 

Billede 4. To pladeantenner og to fotoceller skal der til for at 

opnå 100 % nøjagtighed.

Billede 5. Indgangspartiet i en ny malkestald, optimale forhold 

mht. aflæsning af øremærker.
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2.4 Kvægbrugernes erfaringer

Baggrunden for investeringen
”Hvorfor har du investeret i elektroniske øremærker i hele be-
sætningen?” Se tabel 1 for svarene. 

Som det ses i tabel 1 er udskiftningen sket i forbindelse med 
køb af enten ny separationsenhed eller ny malkestald.

Tilfredshed
Alle kvægbrugere svarede ’ja’ til spørgsmålet: ”Er du tilfreds 
med din investering?”

Det har været en rigtig god investering, der har sparet mange 
arbejdstimer og lettet arbejdsgangene.

Alle kvægbrugerne svarede ’ja’ til spørgsmålet: ”Er du tilfreds 
med firmaet, du købte af?”

På seks bedrifter var der lidt opstartsvanskeligheder, hvor der 
var meget dårlig registrering af køerne i malkestalden. De ste-
der blev der sat en ekstra antenne op ved indgangen til malke-
stalden, og det hjalp i alle tilfælde.

Firmaerne har været meget opmærksomme på at få systemet 
til at fungere.

Alle kvægbrugere svarede ’ja’ til ”Er du tilfreds med din regi-
strering i malkestalden?”

Billede 6. På bedriften blev der eftermonteret en ekstra plade til 

identifikation af øremærkerne.

Billede 7. En lang gang, hvor køerne går enkeltvis, sikrer, at køerne 

separeres fra i det rigtige hold.

Registrering i malkestalden
Der var nogen variation i registeringen i malkestalden. Regi-
streringssikkerheden lå fra 80 til 100 %. Ved fejlregistrering 
skal alle de dyr, der kommer efter koen, som ikke blev registe-
ret, tastes om. Fordeling af registreringssikkerheden i malkes-
talden ses i tabel 2.

Alle deltagere i FarmTesten var tilfredse med registreringssik-
kerheden. Uanset, om de skulle omtaste i f.eks. hvert fjerde 
hold. Arbejdslettelsen var så markant, at det alligevel
var en gevinst.

To bedrifter med Strangko har fået eftermonteret en fotocelle 
til identifikation. Fotocellen identificerer selve koens krop. 
Hvis øremærket ikke registreres, sætter den stadigvæk plads 
af i malkestalden, så er det kun koens nummer, der skal tastes 
igen og ikke hele rækken.
 
Selvom alle producenterne var meget glade for øremærkernes 
identifikation af køerne i malkestalden, så de alle gerne, at re-
gistreringen var 100 % sikker ved hver malkning.

Registrering ved separationsenhed
Kvægbrugerne blev spurgt om, ”Hvor stor er registreringssik-
kerheden ved separationsenheden?” Tabel 3 viser registre-
ringssikkerheden.

I forbindelse med registrering ved separationsenheden var 
de fleste af kvægbrugerne tilfredse. På en bedrift virkede 

Pct. kvægbrugere

Købte en separationsenhed. Elektroniske øremærker var billigere end traditionelle 
øremærker. Så det var den bedste og nemmeste løsning

33

Købte ny malkestald 59

For at være på forkant 8

Tabel 1. Baggrunden for investering i elektroniske øremærker til hele besætningen.
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separationsenheden ikke, så de afventede en montør. På en 
anden bedrift snød køerne separationsenheden.

Separationsenheden er en kæmpe arbejdslettelse for bedrif-
terne. På bedrifter med 200- 400 køer spares mange arbejds-
timer i løbet af et år på ikke at skulle hente køerne.

Ydelseskontrollen
I forbindelse med Ydelseskontrollen sparer kvægbrugerne 
rigtig mange arbejdstimer hen over året (se tabel 4).

Brugernes spontane udtalelser i forbindelse med investerin-
gen i de elektroniske øremærker:

% fejlregistreringer I malkestalden  Pct. kvægbrugere

100 % 25

90-95 % 33

80-85 % 17

Har ikke identifikation i malkestalden 25

Tabel 2. Fordelingen af registreringssikkerheden i malkestalden.

•	 Sparer tid
•	 Sikkerheden er i top
•	 Alle burde have en stavantenne, da den er fantastisk

2.5 Kalveproducenternes erfaringer

Det er hovedsageligt i sutteautomaterne, samt ved vejning, 
at kalveproducenterne bruger de elektroniske øremærker.

Sikkerheden i sutteautomaterne er god, og de interviewede 
producenter har været meget tilfredse.

Billede 8. Fotocellerne bevirker at, uanset om koen bliver registre-

ret eller ej, der stadigvæk afsættes en plads i malkerækken. 
Billede 9. En anden løsning, til 100 % sikkerhed i malke stalden, 

er en antenne for hver enhed i malkestalden.

% fejlregistreringer ved separation Pct. kvægbrugere

≥ 99 % 33

90-95 % 33

80-85 % 8

Separationsenheden virker ikke 8

Har ingen separationsenhed 18

Tabel 3. Fordelingen af registreringssikkerheden ved separationsenheden.
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Vægten, der registrerer via de elektroniske øremærker, er kal-
veproducenterne meget tilfredse med, og der er en stor ar-
bejdsbesparelse samt en sikkerhed for, at det er det rigtige dyr, 
der registreres. Dog skal der en produktion af ca. 1.000 kalve 
til for, at der er økonomi i at investere i en elektronisk vægt.

2.6 Klovbeskærernes erfaring

Klovbeskærerne har længe ønsket at kunne foretage klovre-
gistreringer via øremærkerne.

Den første antenne på klovboksene er i test, og resultaterne 
indtil nu har vist, at 85 % af køernes registreringer matcher 
de manuelle indtastninger. Når antal korrekt registrerede 
dyr når op på 95 %, så kobler man klovregistreringsprogram-
met på disse registreringer. Der samarbejdes med Nedap i 
Holland omkring udvikling af produktet

Billede 10. Placering af fotocellerne samt renholdelse af dem er 

alfa og omega for, at køerne bliver separeret.

Pct. kvægbrugere

Sparede en mand ved prøveudtagning 46

Har ikke sparet i mandskab, men det er blevet mindre stressende 54

Tabel 4. Besparelse ved ydelseskontrolle.

Billede 11. Mælkemåler i malkestald.

2.7 Slagteriernes erfaring

På Danish Crown slagterierne i Aalborg og Holstebro har man 
rigtig gode erfaringer med de elektroniske øremærker. 90 % 
af de dyr, der leveres til slagtning, har elektroniske øremærker.
 
Den daglige håndtering af køerne med elektroniske øremær-
ker foregår ved brug af en håndterminal, der via Bluetooth 
sender signaler til en computer, som registrerer dyret. Der-
udover bruger de i Holstebro en pladescanner, som også 
registrerer det elektroniske øremærke.

Desværre oplever slagteriet, at det ikke altid er det rigtige 
erstatningsøremærke, der bliver bestilt af producenterne. 
Derfor bliver de nødt til at kontrollere begge øremærker, og 
herved finder de nogle fejl. Det ville være en klar fordel, hvis 
dyret kun havde ét øremærke, eller hvis det var muligt at be-
stille det nye øremærke ved at scanne det andet øremærke. 
På den måde kunne man reducere fejlene, der forekommer 
ved bestilling af erstatningsøremærker.
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Perspektiver
På slagteriet er man i gang med at se på alle arbejdsgange i 
forbindelse med det nye slagteri i Holsted. I den forbindelse 
er der kommet mange gode ideer frem til, hvordan man kan 
få mere glæde af de elektroniske øremærker. Bl.a. kan vogn-
mændene havde aflæsere i bilerne, så afhentning og regi-
strering af dyrene går lettere og uden taste- eller noterings-
fejl. Dette er dog endnu på idéniveau hos slagterierne.

På slagteriet i Tønder benytter man ikke de elektroniske øre-
mærker, og her tager registreringen af dyrene længere tid. 

2.8 Myndighedernes erfaringer

Hos NaturErhvervstyrelsen har de forsøgt at bruge stav-
antenner i kontrolsituationer, men desværre uden den store 
succes. Ved kontrolbesøg skal kontrolløren inden for en ra-
dius af 30 cm for at få en 100 % ID af dyret ved elektroniske 
øremærker. Pt. kommer kontrolløren i en radius på 70-100 
cm af dyret, og det er antennerne desværre ikke udviklet til 
endnu. Derfor bruger NaturErhvervstyrelsen ikke de elektro-
niske øremærker ved kontrolbesøg.

Derimod benytter de en del af det elektroniske udstyr, som 
landmanden har på bedriften, i forbindelse med kontroller. 
Det gælder vægte, sutteautomater, og registreringer i mal-
kestalden eller  robotten. NaturErhvervstyrelsen vurderer, at 
det giver en besparelse i tid pr. kontrolbesøg på 25 %.  

Billede 12. Registrering med stavantenne fungerer uproblematisk. Billede 13. Trevejslåge. Koen bliver serareret via øremærker.

Perspektiver
Hvis NaturErhvervstyrelsen skal have glæde af de elektroni-
ske øremærker, skal der være en bedre rækkevide på anten-
nerne.

Derudover skal data kunne kobles direkte til regneark via 
en PDA/Ipad, så man hurtigt får overblik over de køer, som 
ikke er på bedriften. Det vurderes fra NaturErhvervstyrelsen, 
at det kan give en besparelse på omkring 20 % af tiden på 
bedrifterne i forbindelse med en registrering (interview med 
Mette Sinkbæk, NaturErhvervstyrelsen).

2.9 Destruktionsanstalternes erfaringer

På Daka benytter de sig endnu ikke af de elektroniske øre-
mærkers muligheder.

2.10 Inseminørernes erfaringer

Inseminørerne benytter ikke de elektroniske øremærker.

2.11 Økonomi i elektroniske øremærker

Økonomisk besparelse i arbejdstid
Bedrifterne havde i gennemsnit sparet ca. 30 minutter om 
dagen på hentning af køer. Med en timepris på 150 kr. svarer 
det til ca. 27.000 kr. om året ved brug af elektroniske øre-
mærker.
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Økonomisk besparelse ved Ydelseskontrollen
Eksempel: Case bedrift med ca. 250 årskøer, med 11 prøveud-
tagninger pr. år i forbindelse med Ydelseskontrollen.

•	 Besætning før elektroniske øremærker:  
To malkere og en prøvetager

•	 Besætning med elektroniske øremærker:  
En malker og en prøvetager.

Malker til prøveudtagn.: 7 timer x 150 kr. = ca. 1.000 kr.
11 prøveudtagninger/år                   =     11.000 kr.

Dvs. besparelsen for case bedriften på en sparet malker til prø-
veudtagning er 11.000 kr. om året.

Den reelle besparelse på bedriften er den daglige hentning af 
køer samt besparelsen på den reducerede malker ved prøve-
udtagning til Ydelseskontrollen. Men der er langt større per-
spektiver i de elektroniske øremærker.

Flere mulige økonomiske betragtninger
RYK og Videncentret for Landbrug, Kvæg har lavet et overslag 
på, hvad der kan opnås af gevinster ikke kun på den enkelte 
bedrift, men også rundt i flere grene af sektoren.

1. Registreringsdelen
Kvægbrugeren opnår en lettere registrering og langt bedre sty-
ringsmuligheder. Samtidig bliver det muligt at inddrage flere 
tekniske hjælpemidler. Der spares mange arbejdstimer.

RYK og VFL, Kvæg vurderer den samlede besparelse til at være 
i alt 50 mill. kr. (100 kr./ko/år).

2. Inseminøren
Inseminøren får langt lettere ved at registrere insemineringer 
og behandlinger, hvorved man sparer arbejdstid og insemine-
ringsprisen kan reduceres.

RYK og VFL, Kvæg vurderer den samlede besparelse til at være 
i alt 1,3 mill. kr. (2 kr./første inseminering/år).

3. Dyrlægen
Dyrlægen får lettere ved at indberette registreringer og be-
handlinger, hvorved der spares arbejdstimer. Derved bør dyr-
lægetaksterne kunne reduceres.

RYK og VFL, Kvæg vurderer den samlede besparelse til at være 
i alt 6 mill. kr. (10 kr./besøg).

4. Kontrolassistenten
Kontrolassistenten foretager måling af mælkemængden og 
udtager prøver til laboratorieanalyse. Her kræves stor sikker-
hed i identificeringen af dyrene, og der vil være store fordele 
ved elektronisk identifikation. Der opnås øget sikkerhed og 
sparede arbejdstimer. RYK og VFL, Kvæg vurderer den samle-
de besparelse til at være i alt 14,85 mill. kr. (300 kr./kontrol).

5. Klovbeskærer
Klovbeskæreren skal registrere alle behandlinger af klove på 
de enkelte dyr. Det er et stort arbejde at identificere dyrene. 
De elektroniske øremærker letter arbejdet meget, og der spa-
res arbejdstimer. RYK og VFL, Kvæg vurderer den samlede be-
sparelse til at være i alt 1,8 mill. kr. (3 kr./ko/behandling).

6. Transport
Transportørerne har behov for at registrere de dyr, der trans-
porteres.Den elektroniske identifikation gør det muligt at 
automatisere denne registrering, så arbejdet lettes og trans-
portprisen kan reduceres. RYK og VFL, Kvæg vurderer den 
samlede besparelse til at være i alt 2.061 mill. kr. (3 kr./dyr). 

7. Slagteriet
På slagterierne skal alle dyr identificeres og kontrolleres før 
slagtning, og der skal foretages en indberetning af slagtnin-
gen til CHR-registeret. Med de elektroniske øremærker er det 
muligt at identificere dyrene i drivgangen fra bilen og ind på 
slagteriet. Identifikationsprocessen kan dermed lettes og sik-
kerheden øges. RYK og VFL, Kvæg vurderer den samlede be-
sparelse til at være i alt 4,9 mill. kr. (10 kr./dyr).

8. Daka
Destruktionsanstalterne skal identificere mærkede dyr inden 
læsning på transportvogne, og de elektroniske øremærker 
letter denne proces. RYK og VFL, Kvæg vurderer den samlede 
besparelse til at være i alt 300.000 kr. (3 kr./dyr). 

9. Samling af dyr
Ved samling af dyr på markeder, auktioner, samlestalde, dyr-
skuer m.v. er der behov for at identificere dyrene for at kunne 
melde dem indgået og senere afgået. De elektroniske øre-
mærker vil lette arbejdet. RYK og VFL, Kvæg vurderer den 
samlede besparelse til at være i alt 600.000 kr. (6 kr./dyr).

10. Myndighedernes kontrol
Myndighederne foretager mange former for kontrol, hvor det 
er nødvendigt at identificere mange dyr og sammenholde 

Billede 14. Registrering er godt værktøj i hverdagen på bedrifterne.



FarmTest, Kvæg nr. 88 | Elektroniske øremærker | 2012 | Side 15

registreringerne med databasernes indhold. De elektroniske 
øremærker vil her være til stor hjælp. RYK og VFL, Kvæg vur-
derer den samlede besparelse til at være i alt 500.000 kr.
(1 time/besøg).

Samlet forventet merudgift til mærkning pr. år: 7 mill. kr.
Merudgift til teknisk udstyr: Ingen merudgift hos landmænd, 
da de i givet fald selvetablerer frivillige systemer. Mindre end 
5 mill. kr. til servicepersonale.
 
Samlet, forventede økonomiske besparelser pr. år: 82,86 mill. 
kr. for samtlige danske bedrifter. (Internt notat, 2008, Klejs og 
Lykke)

Perspektiv
Der er mange udfordringer, men også mange perspektiver, i 
de elektroniske øremærker. I 2008 blev der skrevet et notat 
om perspektiverne. I notatet stod der:

”Det overordnede mål med indførelse af elektronisk identifi-
kation er at lette arbejdet på landbrugsbedrifterne, at øge sik-
kerheden i registreringsarbejdet, at øge fødevaresikkerheden 
samt at skabe en bedre økonomi i kvægbrugsproduktionen.”

”Kvægbrugets servicepersonale, transportører, slagterier, mi-
nisteriets kontrollører m.fl. vil have gavn af den elektroniske 
identifikation i alle besætninger/for alle dyr, idet man sparer 
manuel aflæsning af øremærker, og der opnås en forøget sik-
kerhed i de registrerede data, da identifikationen af dyrene vil 
være korrekt. Dermed bliver det langt lettere at rette fejl.”

”Følgende forhold er af væsentlig betydning:
•	 Kvægbrugeren opnår en lettere registrering og langt 

bedre styringsmuligheder. Samtidig bliver det muligt at 
inddrage flere tekniske hjælpemidler. Der spares mange 
arbejdstimer. 

•	 Inseminøren får langt lettere ved at registrere insemi-
neringer og behandlinger, og han/hun sparer arbejdstid, 
hvorved insemineringsprisen kan reduceres. 

•	 Dyrlægen får lettere ved at indberette registreringer og 
behandlinger, hvorved der spares arbejdstimer, og dyrlæ-
getaksterne bør kunne reduceres. 

•	 Kontrolassistenten foretager måling af mælkemængde 
og udtager prøver til laboratorieanalyse. Her kræves stor 
sikkerhed i identificeringen af dyrene, og der vil være store 
fordele ved elektronisk identifikation. Der opnås øget sik-
kerhed og sparede arbejdstimer. 

•	 Klovbeskæreren skal registrere alle behandlinger af klove 
på de enkelte dyr, og der er et stort arbejde med identi-
fikation af dyrene. Den elektroniske identifikation letter 
arbejdet meget og der spares arbejdstimer. 

•	 Transportørerne har behov for at registrere de dyr, der 
transporteres, og den elektroniske identifikation gør det 
muligt at automatisere denne registrering, så arbejdet let-
tes og transportprisen kan reduceres. 

•	 På slagterierne skal alle dyr identificeres og kontrolle-
res før slagtning, og der skal foretages en indberetning af 
slagtningen til CHR registeret. Med de elektroniske mær-
ker er det muligt at identificere dyrene i drivgangen fra 
bilen ind på slagteriet, og identifikationsprocessen kan 
dermed lettes og sikkerheden øges. 

•	 Destruktionsanstalterne skal identificere mærkede dyr 
inden læsning på transportvogne, og de elektroniske mær-
ker letter denne proces. 

•	 Ved samling af dyr på markeder, auktioner, samlestalde, 
dyrskuer m.v. er der behov for at identificere dyrene for at 
kunne melde dem indgået og senere afgået. De elektroni-
ske mærker vil her være af stor værdi, da arbejdet lettes. 

•	 Myndighederne foretager mange former for kontrol, 
hvor det er nødvendigt at identificere mange dyr og sam-
menholde registreringerne med databasernes indhold. De 
elektroniske mærker vil her være til meget stor hjælp.

I alle de nævnte situationer opnås en øget sikkerhed på regi-
streringerne, og det medvirker til færre fejlrettelser og der-
med sparet arbejdstid. Det virker også motiverende for øget 
registrering, når registreringsarbejdet let kan gennemføres, og 
det er let at opnå en høj registreringssikkerhed med få fejlret-
telser.”

Disse perspektiver er der stadigvæk. Der er sket store frem-
skridt hos mælke og kødproducenterne i samarbejde med ma-
skinfabrikanterne, men ellers går udviklingen langsomt.

Billede 15.Touch skærm er med at opnå værdi i malkestalden.
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Formål og mål med FarmTesten

Formålet med FarmTesten er at give mælkeproducenter et 
indblik i fordele og ulemper ved at investere i elektroniske 
øremærker. Hvad skal man være opmærksom på, når man 
skal sætte måleudstyret op i gamle såvel som nye stalde?

Hvilke perspektiver er der i de elektroniske øremærker og 
hvilke udfordringer, står vi over for i dag? FarmTesten vil 
derudover indeholde en række økonomiske beregninger 
på nogle forskellige cases, som sætter investeringen i per-
spektiv.

Metoden 
13 malkekvægsbedrifter med forskellige malkesystemer er 
besøgt og interviewet. Der er ved besøgene indsamlet op-
lysninger om bedriften, hvornår investeringen er lavet, hvor 
meget arbejdstid, der er blevet sparet, opstarten og omkost-
ninger. Disse oplysninger er suppleret med oplysninger fra 
firmaerne, omkring hvordan den optimale opstart af syste-
met, opsætning af systemet, indretningen af stalden skal 
være og andre faldgruber ved at indsætte ny elektronik i et 
ældre anlæg.

Derudover er slagtekalveproducenter besøgt og hørt om de-
res erfaringer med brugen af elektroniske øremærker i for-
bindelse med sutteautomater og vægte.

Elektronisk mærkning, RYK

Internt notat, 2008, Klejs og Lykke

3. Farmtestens gennemførelse
Ud over bedrifterne er der lavet interview med:
•	 Danish Crown-slagteriet i Herning omkring deres per-

spektiver, samt hvordan deres erfaringer med brugen af 
de elektroniske øremærker har været

•	 Klovbeskærer, der fortager test af antenner i klovbeskæ-
ringsbokse 

•	 Myndighederne omkring deres daglige brug af de elek-
troniske øremærker

•	 Viking Danmark om inseminørernes brug af de elektroni-
ske øremærker.

Der er fokuseret på indretning og arbejdsforbrug med de 
elektroniske øremærker.

De 13 malkekvægsbedrifter er fundet ved kontakt til kon-
trol assistenter. Slagtekalvsproducenterne er fundet med 
hjælp fra slagtekalvekonsulent Per Spleth, DLBR Slagtekalve-
rådgivning.

Tak  
Tak til alle bedrifterne for deres gæstfrihed og åbenhed 
omkring oplysninger og tak til kontrolassistenterne og firma-
erne. Ikke mindst stor tak til Ole Klejs Hansen, RYK for hjælp 
i forbindelse med FarmTesten.

4. Litteraturliste



FarmTest, Kvæg nr. 88 | Elektroniske øremærker | 2012 | Side 17

5. Bilag

STRANGKO

H
O

R
N

E
, 

D
K

-
6

8
0

0
 V

A
R

D
E

T
L

F
.

+
4

5
7

5
2

6
0

2
1

1

S
T

R
A

N
G

K
O

 A
/S



Side 18 | FarmTest, Kvæg nr. 88 | Elektroniske øremærker | 2012 

R
Ø

D

R
Ø

D

G
R

Ø
N

G
R

Ø
N

R
Ø

D

R
Ø

D

K
as

se
�f

o
r�

k
o

�s
en

so
r�

id
en

ti
fi

k
at

io
n

�2
�s

id
er

S
E

N
S

O
R

�I
D

�C
O

N
T

R
O

L

S
id

e

1

STRANGKO



FarmTest, Kvæg nr. 88 | Elektroniske øremærker | 2012 | Side 19

P
ri

n
ci

p
�f

o
r�

k
o
�s

en
so

r�
id

en
ti

fi
k
at

io
n
�2

�s
id

er

S
id

e�
2

H
ø
jr

e

S
en

so
r�

st
y
ri

n
g

S
id

e�
1

V
en

st
re S

id
e

2

STRANGKO



Side 20 | FarmTest, Kvæg nr. 88 | Elektroniske øremærker | 2012 

850

850

P
ri

n
ci

p
�f

o
r�

k
o
�s

en
so

r�
id

en
ti

fi
k
at

io
n
�2

�s
id

er
�f

o
rf

ra

S
id

e�
2

H
ø
jr

e
S

id
e�

1
V

en
st

re

S
id

e

3

STRANGKO



FarmTest, Kvæg nr. 88 | Elektroniske øremærker | 2012 | Side 21

S
id

e

4

STRANGKO



Side 22 | FarmTest, Kvæg nr. 88 | Elektroniske øremærker | 2012 

850

850

850

850

1
0

0
1

0
0

1
0

0
1

0
0

Ju
st

er
in

g
�a

f�
se

n
so

re
r

W
at

er
p

as
1

�m
et

er

W
at

er
p

as
1

�m
et

er

S
e
n
s
o
re

n
�s

k
a
l�
fl
u
g
te

�m
e
d
�a

n
te

n
n
e
p
la

d
e
n
�s

o
m

�v
is

t�
m

e
d
�d

e
n
�s

ti
p
le

d
e
�v

e
rt

ik
a
le

�l
in

ie
.

P
la

c
e
r�

e
t�
w

a
te

rp
a
s
�l
a
n
g
s
�m

e
d
�s

id
e
n
�a

f�
p
la

d
e
n
�d

e
r�

b
e
s
k
y
tt
e
r�

s
e
n
s
o
re

n
,�
m

å
l�
a
fs

ta
n
d
e
n
�t
il

a
n
te

n
n
e
p
la

d
e
n
�f
ra

�k
a
n
te

n
�a

f�
w

a
te

rp
a
s
s
e
t,
�o

g
�d

re
j�
rø

re
t�
d
e
r�

h
o
ld

e
r�

s
e
n
s
o
rp

la
d
e
rn

e
�i
n
d
ti
l�
a
fs

ta
n
d
e
n

e
r�

1
0
0
�m

m
�f
o
r�

s
to

re
�r

a
c
e
r�

o
g
�1

8
0
�m

m
�f
o
r�

je
rs

e
y.

R
æ

k
k
e
v
id

d
e
n
�p

å
�s

e
n
s
o
r�

s
tr

å
le

n
�s

k
a
l�
ju

s
te

re
s
�m

e
g
e
t�
n
ø

ja
g
ti
g
t,
�o

g
�k

a
n
�f
in

ju
s
te

re
s
�i
n
d
e
n
fo

r�
1
-2

c
e
n
ti
m

e
te

r,
�b

ru
g
�e

v
e
n
tu

e
lt
�e

t�
a
rk

A
4
�p

a
p
ir
,�
e
lle

r�
e
t�
b
ræ

t�
fo

r�
a
a
�f
a
s
ts

lå
�r

æ
k
k
e
v
id

d
e
n
.

A
fs

ta
n
d
e
n
�t
il�

g
u
lv

�s
k
a
l�
v
æ

re
�8

5
0
�m

m
.

S
id

e

5

STRANGKO



FarmTest, Kvæg nr. 88 | Elektroniske øremærker | 2012 | Side 23

S
y
s
te

m
e
t�
a
c
c
e
p
te

re
r�

a
lt
id

�e
n
�i
d
e
n
ti
fi
k
a
ti
o
n
,�
o
g
s
å
�s

e
lv

�o
m

�s
e
n
s
o
re

rn
e
�i
k
k
e
�s

e
r�

e
n
�k

o
.

H
v
e
r�

s
e
n
s
o
r�

h
a
r�

e
n
�r

ø
d
�l
a
m

p
e
�s

o
m

�l
y
s
e
r�

n
å
r�

d
e
n
�e

r
“O

N
”,

�o
g
�d

e
r�

e
r�

2
�s

e
n
s
o
re

r�
I�
h
v
e
r�

s
id

e
.

D
e
t�
e
r�

e
n
�b

e
ti
n
g
e
ls

e
�a

t�
b
e
g
g
e
�s

e
n
s
o
re

r�
e
r

“O
N

”
s
a
m

ti
d
ig

�f
o
r�

a
t

“s
e
”

e
n
�k

o
.

L
ig

e
le

d
e
s
�e

r�
d
e
t�
e
n
�b

e
ti
n
g
e
ls

e
�a

t�
b
e
g
g
e
�s

e
n
s
o
re

r�
h
a
r�

v
æ

re
t

“O
F

F
”

s
a
m

ti
d
ig

�f
o
r�

a
t�
k
u
n
n
e

“s
e
”

d
e
n
�n

æ
s
te

�k
o
.

N
å
r�

d
e
n
�g

rø
n
n
e
�l
a
m

p
e
�l
y
s
e
r�

h
a
r�

s
e
n
s
o
re

rn
e
�s

e
t�
e
n
�k

o
.

K
o

�s
e

n
s
o

r�
O

N
K

o
s
e

t

K
o

�I
D

I�
a

n
te

n
n

e
fe

lt

K
o

�I
D

p
å

�k
e

y
b

o
a

rd
1

5
�p

å
�1

��
��

��
��

��
�7

6
�p

å
�2

--
--

p
å

�3
��

��
��

��
�1

2
�p

å
�4

��
��

��
��

��
��

��
��

��
�9

p
å

�5
--

--
p

å
�6

3
4

2
1

.
k
o

9
1

2
7

6
1

5

6

B
es

k
ri

v
el

se
�a

f�
p
ro

g
ra

m
m

et
s�

v
ir

k
em

åd
e.

S
id

e

6

STRANGKO



Side 24 | FarmTest, Kvæg nr. 88 | Elektroniske øremærker | 2012 

H47 60.125

06.10.27

TIRIS antenne/antenna/Antenne/antenne
SAC 115 / SACCO 115B 

SAC 115H 
SAC 115F 

X
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FDX/HDX
System til registrering 

af elektroniske øremærker

GEA Farm Technologies  – Det rette valg.

GEA Milking & Cooling | WestfaliaSurge
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GEA Farm Technologies GmbH

Siemensstraße 25 - 27, D-59199 Bönen
Tel. +49 (0) 23 83 93 7-0, Fax +49 (0) 23 83 93 8-0
www.gea-farmtechnologies.com

Metatron

DemaTron

DeMax

DairyFeed C

AutoSelect
Taxatron

Mælkekontrol

Styring

Rådgivning 
om foder

Dyrlæge

FDX/ HDX 
ID

Analyser

DairyPlan C21

Registrering af elektroniske øremærker:
den alternative løsning
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High-tech komponenter
Sendere / modtagere og antenner af bedste kvalitet
Professionel installation
Optimerede anlæg med ID-gang (gruppestalde,
malkekarruseller, sortering)
Lav fejlprocent under ID forårsaget af dyr, 
der trænger sig på
- Dele af plastic giver færre forstyrrelser
- Solid konstruktion 

GEA Farm Technologies tilbyder også systemer specielt
til får og geder. Henvend dig til GEA Farm Technologies
forhandleren, hvis du ønsker yderligere information. 

Den rigtige model til enhver opgave:

Rescounter II –
Identificering med integreret aktivitetsmåling
Pålidelig automatisk brunstregistrering
Kortere intervaller mellem kælvninger

Halsresponder –
Robust identifikation med optimal kapacitet
Nem betjening
God synlighed på grund af halsbåndnummer

Øreresponder –
Øremærker, der kan genbruges

Med DairyManagementSystem 21 ID-systemet tilbyder GEA
Farm Technologies de bedste og mest præcise Premium ID-
systemer. Det nye FDX/HDX ID-system registrerer elektroniske
RFID øremærker af høj kvalitet, som forhandles af de offi-
cielle organisationer. Systemet kan integreres i alle GEA
Farm Technologies-systemer, hvor individuel dyre-ID er en 
forudsætning, såsom ID i malkestald, sorteringsporte og
fodringssystemer.

Udnyt fordelene ved ID-systemerne af høj kvalitet fra 
GEA Farm Technologies til registrering af elektroniske 
øremærker til køer:
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BOUMATIC
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BOUMATIC
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BOUMATIC
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BOUMATIC
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BOUMATIC
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If you can manage each of your 

cows individually, even with a 

large herd, you can improve 

farm profitability. Automatic 

cow identification with your 

DeLaval herd management 

system is the key.

For excellence in herd management
When you have a large or growing 
herd you may have more need for 
farm management tools. A basic 
need is for fast accurate identification 
of each cow. DeLaval multi reader 
is the answer. With this automatic 
cow identification system you will 
gain access to a whole range of 
management capabilities. It will 
provide you with a very efficient tool 
to manage each cow in your herd.

Herd management control
Each cow can be tracked, drafted 
automatically for treatment, fed 
individually or as the group requires, 
and entered into specific breeding 
programmes. With cow ID linked 
via ALPRO™ herd management to 
DeLaval activity meter system and 
individual milk metering, you gain 
automatic detection of heat signals 
or health problems; milking parlour 
alarms and data on individual milk 
production.

Your solution – every day

Your “eyes” 
for herd  
management
DeLaval multi reader
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Country 1

Address line 1

Address line 2

Address line 3

Tel XX XXX XX XX

Fax XX XXX XX XX

e-mail address

web address

Country 2

Address line 1

Address line 2

Address line 3

Tel XX XXX XX XX

Fax XX XXX XX XX

e-mail address

web address

Your DeLaval dealer

www.delaval.com

Boosting 
profitability

     is a registered trademark of Tetra Laval Holdings & Finance S.A. and DeLaval is a registered trade/service mark of DeLaval Holding AB. 
The manufacturer reserves the right to make design changes. 53571010BR8/en-200912

Optimizing efficiency
Making full use of the functions 
enabled by cow ID can boost farm 
profitability. Improvements come 
through optimized breeding efficiency 
with fewer days open, better feed 
conversion rates, labour efficiencies, 
and automatic advice on preventive 
actions which reduce the possibility 
of human errors. DeLaval multi 
reader will be the “eyes” of your herd 
management system.

Multi reader walk by
DeLaval multi reader identifies 
each cow quickly, while they simply 
walk by. It has been designed for 
optimized reading of the unsurpassed 
B-transponder and allows speedy 
cow traffic into the parlour.

High reading hit rate
DeLaval multi reader achieves high 
identification rates. It will read a 
transponder even if it is twisted or 
turned around.

DSP technology
Optimized digital signal processing 
(DSP) is the advanced technology 
which provides the multi reader 
with higher accuracy than more 
conventional products. Adaptive 
software compensates for deflection/
reflection from steel piping, or 
potential disruption from other radio 
frequency devices.

Solid and reliable
The heavy duty, safe and robust 
DeLaval multi reader works in all 
static parlours, rotaries and automatic 
drafting gates. It withstands heavy 
cow traffic and operates well even in
harsh environments with wind and 
rain. DeLaval multi reader is easy to 
install and maintain.

DeLaval multi reader
• Heavy duty, robust construction
• Operates in harsh environments
• Easy to install and maintain
• Works with several applications
• Excellent identification hit rate
• Digital signal processing helps 

ensure quick response
 

Voltage: 12 VAC +20% -10%

Power: 30 VA

Technical data
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DeLaval frasorteringsboks DSG10
Vejen til større fortjeneste

Gør din dag nemmere
Manuel sortering i forbindelse med 
omgruppering af køer, inseminationer, 
drægtighedscheck, vacciner og 
behandlinger er arbejdskrævende 
opgaver. 

De opgaver kan gennemføres effektivt 
med ALPRO® management og 
DeLaval frasorteringsboks DSG10 og 
give arbejdslettelse i hverdagen. 

 

 

Besætningen sorteres for dig
Frasorteringsboks DSG10 nedsætter 
kravene til den daglige arbejdskraft ved 
automatisk at dirigere din besætning 
i op til fem retninger afhængig af 
forskellige sorteringskriterier. Et 
fleksibelt og brugervenligt pc-interface 
gør det muligt for dig at vælge 
køerne direkte fra udskriften eller fra 
opmærksomhedslisten.

ALPRO® management adskiller køerne 
på baggrund af op til 37 årsager i op til 
otte kombinationer. Når køer matcher 
til de programmerede kriterier efter 
malkning, sorteres de automatisk til det 
ønskede område.
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DeLaval A/S
Tårnvej 100 · Gl. Højen · 7100 Vejle
Tlf. 7941 3188
www.delaval.dk

DeLaval og ALPRO er varemærker tilhørende DeLaval Group.

En varig løsning
Det modulopbyggede frasorterings-
system er fremstillet i rustfri eller 
galvaniseret stål med tryklufts-
regulerede låger. Det robuste design 
sikrer pålidelig drift døgnet rundt alle 
ugens dage med minimal vedlige-
holdelse, og modulopbygningen 

Antal sorteringsretninger:  Op til 5 
Ramme:    2ʼʼ, 40 rør i rustfri eller galvaniseret stål 
Låger drevet af:   Trykluft, min. 5 bar, maks. 16 bar 
Luftforbrug:   Maks. 8 liter pr. sorteret ko 
Miljøbeskyttelse:   Trykluft og elektronik i rustfri stålkabinet 
   og ledningsrør 
Spænding:   12 V AC 
Stærkstrøm:   10 W 

Minimums dimensioner for 3-vejs låge
Længde:   5055 mm 
Længde med fastgjorte fødder: 5255 mm
Bredde:  1000 mm
Bredde med fastgjorte fødder:  1100 mm
Højde inklusive kabinet:  2515 mm

betyder, at systemet kan installeres i 
alle staldtyper monteret med ALPRO® 
management.

Køernes komfort prioriteres
Systemet registrerer alle køer, der 
passerer gennem ID-gardinet. På denne 
måde sikres en nøjagtig sortering og 
den normale gennemstrømning af 
køer afbrydes ikke. Køerne behandles 
nænsomt, og kotrafikkens hastighed er 
maksimal, da enkelte dyr ikke standses. 
Det er også muligt at adskille køerne 
manuelt ved brug af betjeningspanelet 
monteret på boksen.

Kontakt din nærmeste DeLaval 
forhandler, hvis du ønsker hjælp 
til at planlægge dine frasorterings-
faciliteter. Så kan du også få optimeret 
kotrafikken.

Producenten forbeholder sig ret til 
designændringer. 3698-dk1/0804

Data
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